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Öz
Turist rehberliği, son yıllarda turizmde önemi artan bir meslektir. Günümüzde, gelişen teknolojinin turist rehberliği üzerine olan 
etkilerinin akademik araştırmalara konu olmaya başladığı görülmektedir. Bu çalışmanın amacı, teknolojinin turist rehberliği üzerine 
etkilerini, yayınlanmış ulusal makaleleri sentezleyerek analiz etmek ve bu alandaki gelişmeleri Türk akademisyenler perspektifinden 
ortaya koymaktır. Bu amaç doğrultusunda ULAKBİM, Dergipark ve Google Akademik veritabanları taranarak belirlenen ölçütlere 
uygun olarak yayınlanmış 12 ulusal makaleye ulaşılmıştır. Meta-sentez tekniği kullanılarak, ulaşılan makalelerin bulgu ve sonuç 
kısımları oluşturulan temalar çerçevesinde kodlanarak yeniden analiz edilmiştir. Makalelerin analizinde NVİVO 10 nitel veri analiz 
programından yararlanılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre, konu hakkında ulusal literatürde az sayıda makalenin bulunduğu ve 
bunların son birkaç yıldır yayınlandığı tespit edilmiştir. Bu makalelerde, sosyal medya ve mobil uygulamaların turist rehberliğinde en 
sık kullanılan teknolojiler olduğu elde edilen önemli sonuçlar arasındadır. Araştırmadan elde edilen diğer sonuçlara göre, teknolojinin 
turist rehberliğine en önemli olumlu etkileri bilgi kaynağı olması, işleri kolaylaştırması, tanıtım ve pazarlama aracı olmasıdır. En önemli 
olumsuz etkileri ise yetersiz teknolojinin turlarda aksaklığa neden olması, adaptasyon sorunu ve rehbersiz turlara artan eğilimdir.
Anahtar Kelimeler: Teknoloji, Turist Rehberliği, Meta-Sentez.

Analysis of National Articles on the Effects of Technology on Tourist Guidance by Meta-Synthesis Study

Abstract
Tourist guidance is among the professions whose importance has increased in tourism in recent years. Today, it is seen that the 
effects of developing technologies on tourist guidance are the focus of academic research. The aim of this study is to analyze the 
effects of technology on tourist guidance by synthesizing published national articles and to reveal the developments in this field from 
the perspective of Turkish academics. For this purpose, ULAKBİM, Dergipark, and Google Scholar databases were searched and 
12 national articles were found in accordance with the determined criteria. Using the meta-synthesis technique, the findings and 
conclusions of 12 articles were coded and analyzed within the framework of the themes created. NVIVO 10 qualitative data analysis 
program was used to analyze the articles. According to the results, it has been determined that there are few articles in the national 
literature on this subject and these have been published in the last few years. In these articles, it has been determined that it is aimed 
to reveal the effects of technology in the context of the performance of the tourist guiding profession and guidance education. In 
these articles, it is among the important results that social media and mobile applications are the most frequently used technologies 
in tourist guidance. According to the research results, the most important positive effects of technology on tourist guidance are being 
a source of information, making things easier, and being a promotional and marketing tool. The most important negative effects are 
inadequate technology causing failures in tours, adaptation problems, and an increasing tendency to tours without tourist guides.
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GİRİŞ 

Teknolojide meydana gelen hızlı gelişmeler, insan-
ların yaşam tarzlarını olduğu kadar iş yapma ve çalış-
ma şekillerini de yakından etkilemektedir. Bilgisayar, 
internet ağı, mobil cihazlar, sosyal medya ve çeşitli 
akıllı teknolojiler dünya genelindeki Endüstri 4.0 dev-
riminin yarattığı etkilerin artık daha güçlü hissedilme-
sine neden olmaktadır. Bu gelişmeler karşısında işlet-
meler ve profesyoneller, iş hayatında yeni teknolojileri 
benimsemek ve bu değişime uyum sağlamak zorunda 
kalmaktadırlar. Turizm, teknolojideki gelişmeleri takip 
eden, hizmet sunumlarında teknoloji destekli yeni de-
neyimler sunan en önemli sektörler arasında gösteril-
mektedir (Cai, Richter & McKenna, 2019; Stankov & 
Gretzel, 2020). Teknoloji, turizm faaliyetlerinin ger-
çekleştirilmesinde ve temel hizmetlerin turistlere su-
nulmasında gerekli bir araç olmakla birlikte, turizm 
işletmeleri ve diğer tüm birimlerin pazarlama ve hiz-
met performansını artırmada kritik öneme sahip bir 
faktördür (Noti & Llazo, 2016). 

Profesyonel turist rehberliği, turizmde hizmet de-
neyimlerinin başarısında önemli role sahip meslekler-
den biri olarak dikkat çekmektedir. Turist rehberleri, 
doğal alanlar, tarihi binalar ve şehirler gibi turistlerin 
ilgi alanına giren gezi yerlerinde grupları yönlendiren 
kişilerdir. Turist rehberlerinin iletişimsel özellikleri, 
onları önemli bir deneyim sağlayıcı konumuna getir-
mekte, rehberlerin sahip olması gereken nitelikleri de 
sürekli gündemde tutmaktadır. İnternet teknolojileri, 
akıllı telefonlar ve sosyal medya, turistlerle iletişimi ar-
tırma ve yeni deneyimler sunmada turist rehberlerine 
önemli fırsatlar sunmaktadır (Weiler & Black, 2015). 
Son yıllarda uluslararası literatürde (Bohlin & Brandt, 
2014; El-Sofany & El-Seoud, 2011; Na & Weihua, 2012) 
dijital teknolojilerin turist rehberliği mesleğine etkile-
rinin sıklıkla ele alınan konular arasında yer aldığı dik-
kat çekmektedir. Özellikle son birkaç yıldır, teknoloji 
ve turist rehberliği etkileşimini inceleyen uluslararası 
çalışmaların sayısında artış yaşanmaya başladığı göz-
lemlenmektedir (Chiao, Chen & Huang, 2018; Harpe 
& Sevenhuysen, 2018; Marwan, Yanis, Muzakir & Nug-
raha, 2020; Sotohy, 2020). Sotohy (2020) tarafından 
yapılan çalışmada, teknolojinin turist rehberliğinin 
doğasını değiştiren ve mesleki performansı etkileyen 
önemli bir faktör olduğu belirtilmektedir. Ayrıca, turist 
rehberlerinin yeni dijital teknolojilere uyum sağlama-
sının, yönettiği turların başarısını artırdığını ve artan 
etkileşime bağlı olarak turist deneyimlerini olumlu 
yönde etkilediği de vurgulanmaktadır.  

Günümüzde, turistik deneyimin bizzat kendisi ya 
da önemli bir tamamlayıcısı olan dijital teknolojilerin 
(Neuhofer & Buhalis, 2014) turist rehberliğinde kulla-
nımı, tur yönetiminde ve turistlerle iletişimi artırmada 

önemli bir gereklilik olarak görülmeye başlanmaktadır. 
Teknolojinin kullanımı, turist rehberlerinin mesleki 
yeterliliklerini artırmakta, daha donanımlı ve nitelikli 
olmalarını sağlamaktadır (Abdelhamid, 2020: 17). Bu-
nunla birlikte El Kafy (2020), gezilerde turistler tara-
fından artan teknoloji kullanımının turist rehberlerine 
olan talebi azaltacağını belirtmektedir. Günümüzde, 
yeni teknolojilerin turist rehberliği üzerine etkilerinin 
ve gelecekte bu alanda gerçekleşmesi beklenen geliş-
melerin anlaşılması hem akademisyenler hem de mes-
lek profesyonelleri için kritik önem taşıyan konulardır. 

Teknolojinin turist rehberliği üzerine etkilerini 
konu alan ulusal makaleleri meta sentez tekniği ile 
analiz etmek ve bu alandaki gelişmeleri Türk akade-
misyenler perspektifinden ortaya koymak bu çalışma-
nın temel amacını oluşturmaktadır. Bu konuda yayın-
lanan ulusal makalelerin nitelik ve nicelik olarak hangi 
düzeyde olduğunun tespiti, literatürdeki mevcut du-
rumun ortaya konması açısından önem taşımaktadır. 
Buna karşın, ilgili ulusal literatürde bu türde bir aka-
demik çalışmanın varlığı tespit edilememiştir. Bu ça-
lışma ile ilgili literatürdeki bu boşluğun doldurulması 
ve katkı sağlanması hedeflenmektedir. Nitel araştırma-
lar, olgu ve olayların bütüncül bir şekilde ele alındığı, 
gözlem, görüşme ve doküman analizi gibi tekniklerle 
derinlemesine verilerin elde edildiği bilimsel çalışma-
lardır (Yıldırım & Şimşek, 2018, 41). Dolayısıyla, belir-
lenen bir konu hakkında detaylı verilere ulaşmada nitel 
araştırmalar önemli kaynaklardır. Meta-sentez tekniği 
ile bir konu hakkındaki mevcut nitel çalışmaların siste-
matik sentezi gerçekleştirilmektedir. Nitel çalışmalarda 
elde edilen bulgu ve sonuçların derinlemesine analizi 
gerçekleştirilerek, belirli bir konu hakkında genel bir 
değerlendirme yapmak ve farklı bir bakış açısı ortaya 
koymak mümkün olmaktadır (Lachal, Revah-Levy, 
Orri & Moro, 2017). Bu bağlamda, teknolojinin turist 
rehberliğine etkilerine yönelik yayınlanmış nitel maka-
lelerin analizi, konuya yönelik daha derin ve kapsam-
lı bir bakış açısı ortaya konmasına yardımcı olacaktır. 
Ayrıca, bu çalışma bulgularının, gelecekte benzer ko-
nularda yapılacak akademik araştırmalar için yol gös-
terici nitelikte olması beklenmektedir. 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Turist rehberliği, seyahat ve turizm tarihinde çok 
uzun yıllardır var olan köklü mesleklerden biri olma-
sına karşın (Rabotic, 2010), bu alandaki araştırmalar 
ve mevcut literatürün nispeten yeni olduğu görülmek-
tedir. Turist rehberliği eğitimi ve mesleğinde meydana 
gelen gelişmelerle birlikte son yıllarda bu alanın akade-
mik çalışmalarda yoğun ilgi gördüğü dikkat çekmek-
tedir (Quinn & Ryan, 2016). Turist rehberi, kültürel 
miras, doğal çevre ve diğer çekim unsurları hakkında 
bilgiyi turistlerin tercih ettikleri dilde veren, şehri, ya-
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pıları ya da belirli bir alanı gezen turist gruplarını ya da 
bireysel turistleri yöneten kişi olarak geniş bir şekilde 
tanımlanmaktadır (Black & Ham, 2005). 6326 sayılı 
Turist Rehberliği Kanunu’nda turist rehberliği hizmeti 
şu şekilde ifade edilmektedir: 

“Seyahat acentalığı faaliyeti niteliğinde olma-
mak kaydıyla kişi veya grup hâlindeki yerli 
veya yabancı turistlerin gezi öncesinde seç-
miş oldukları dil kullanılarak ülkenin kültür, 
turizm, tarih, çevre, doğa, sosyal veya benze-
ri değerleri ile varlıklarının kültür ve turizm 
politikaları doğrultusunda tanıtılarak gezdi-
rilmesini veya seyahat acentaları tarafından 
düzenlenen turların gezi programının seyahat 
acentasının yazılı belgelerinde tanımladığı ve 
tüketiciye satıldığı şekilde yürütülüp acenta 
adına yönetilmesidir.”

Aynı kanuna göre, mesleğe kabul edilerek turist 
rehberliği hizmetini sunma hak ve yetkisine sahip olan 
gerçek kişi ise turist rehberidir. Turist rehberleri, ziya-
retçilerin daha önce hiç bilmediği, deneyim yaşamadı-
ğı bölgelerde ve çevrede yol gösteren, onlara öncülük 
eden ve örnek olan kişiler olarak da nitelendirilmek-
tedir (Köroğlu, 2013). Dolayısıyla, turist rehberliği, 
turistlere ziyaret ettikleri destinasyon içerisinde çeşit-
li yer, bölge ve mekânlarda eşlik eden, bilgilendiren, 
tercümanlık fonksiyonunu da yerine getirebilen turist 
grubunun yönetilmesine, yönlendirilmesine ilişkin bir 
meslek olarak ifade edilebilir.  

Gelbman & Maoz (2012), turist rehberlerinin bilgi 
verme, açıklama yapma ve öyküleme yoluyla anlatım 
ve kültür aktarımı rollerine dikkat çekmektedir. Ziya-
ret edilen yerlerde turistlere profesyonel olarak eşlik 
eden, detaylı ve doğru bilgi aktarımını gerçekleştiren 
kaynak konumundadırlar. Bununla birlikte, günümüz-
de teknoloji alanında meydana gelişmelerin turizmi ve 
turist rehberliği mesleğini de etkilediği görülmektedir. 
Dijital turist rehberliği (Bohlin & Brandt, 2014), sanal 
turist rehberliği (Chiao ve ark., 2018) gibi kavramlar, 
bu gelişmeler doğrultusunda ilgili literatürde ortaya 
çıkan yeni kavramlardır. Arama motorları, çevrimiçi 
bilgi kaynakları, kullanıcı içerikli web siteleri ve sosyal 
medya mecralarının kişilere seyahatleri boyunca dijital 
turist rehberi olarak hizmet ettiği görülmektedir. Bu 
sebeple, son yıllarda turist rehberliği mesleği bu yeni 
kavramlarla gündeme gelmektedir. Bunlara ek olarak, 
gelişen mobil teknolojilerin etkisi ile mobil turist reh-
berliği kavramının da ilgili literatüre (Vansteenwegen 
& Oudheusden, 2007; Souffriau, Vansteenwegen, Ver-
tommen, Berghe & Oudheusden, 2008) girdiğini be-
lirtmek mümkündür.  

Son yıllarda gelişen mobil teknolojiler kişilerin se-
yahatlerinde önemli bir yardımcı konumundayken, tur 

planlamasından ziyaret edilen yerler hakkında anlık 
bilgi edinmeye kadar çeşitli amaçlarla yoğun bir şekil-
de kullanılmaktadır. Mobil telefonlar için geliştirilen 
uygulamalar ile turist rehberliği hizmetleri daha etkin 
sunulabilmekte, ziyaretçiler için destekleyici bilgiler 
sağlanabilmektedir. Kang, Jwa & Park (2017), konum 
bazlı sesli tur rehberi uygulamalarının ziyaret edilen 
yerlerde turistlere farklı dillerde gerçek zamanlı bilgi 
akışı sağladığını, onlara yardımcı olduğunu, engelli 
bireyler için en güvenli ve rahat rotaları oluşturduğu-
nu belirtmektedirler. Yazarlar, geliştirdikleri dijital tur 
rehberi uygulamasını “akıllı sesli tur rehberi sistemi” 
olarak isimlendirmektedirler. 

Profesyonel turist rehberliğinde yenilikçi yaklaşım-
lar çerçevesinde, teknolojide meydana gelen gelişme-
lerin ve yeniliklerin bu mesleğe etkilerinin son yıllar-
da önemli araştırma konuları arasında olduğu dikkat 
çekmektedir. İnternet teknolojilerinde meydana gelen 
hızlı gelişmelerle birlikte taşınabilir bilgisayarlar, akıllı 
telefonlar, sosyal medya, arama motorları, mobil uygu-
lamaların turizm endüstrisini önemli derecede etkile-
diği görülmektedir. Weiler & Black (2015), teknoloji-
deki gelişmelerin turizm sektöründe turist rehberliği 
mesleği için çeşitli fırsatları beraberinde getirdiğini 
belirtmektedirler. Turist rehberlerinin turistlerle ileti-
şim kurma, onlara daha detaylı bilgi verme ve yakın 
ilişkiler geliştirmelerinde teknolojinin günümüzde 
önemli bir araç olduğunu ifade eden yazarlar, turist de-
neyimlerinin zenginleştirilmesinde teknolojinin turist 
rehberlerine yardımcı olacağının altını çizmektedirler. 
Bununla birlikte, ilgili literatür incelendiğinde (Chiao 
ve ark., 2018; Law, Chan & Wang, 2018), yeni turist 
deneyimleri oluşturma ve bu deneyimlerin içeriğinin 
zenginleştirilmesinde dijital teknolojiler ve dijital turist 
rehberlerinin öneminin vurgulandığı görülmektedir. 
Umanets, Ferreira & Leite (2014), turistlerin seyahat-
leri öncesi ve sırasında yeni teknolojilerden yararlan-
dıklarını belirtmekte ve turist rehberliğinin gelişimin-
de dijital teknolojilerin rolüne vurgu yapmaktadırlar. 
Yazarlar, mevcut dijital turist rehberi uygulamalarının 
birbirine benzer işlevlere sahip olduğunu ve bilgilen-
dirmeden rota belirlemeye kadar geniş bir yelpazede 
bunların kullanılabildiğini belirtmektedirler. Dolayı-
sıyla, dijital rehber uygulamaları bir turist rehberinin 
yerine getirdiği fonksiyonların birçoğunu yerine geti-
rebilmektedir. Büyükşalvarcı, Altınışık & Tekin (2017), 
turist rehberlerinin çeşitli donanım ve yazılımları kul-
lanarak teknolojiden yoğun bir şekilde yararlandıkla-
rını belirtmektedirler. Yazarlara göre, hem ziyaretçiler 
hem de turist rehberleri tarafından turlarda doğrudan 
kullanılabilecek teknolojiler yardımıyla turist rehber-
lerinin hizmet kalitesini artırmak da mümkün olabil-
mektedir. Shen, Sotiriadis & Zhang (2020), bu görüşe 
benzer şekilde, akıllı teknolojiler ve mobil uygulamalar 
desteğiyle turist rehberleri ve turistler arasındaki etki-
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leşimin artırılabileceğini ifade etmektedirler. 

Teknolojinin turist rehberliği mesleğine sağlaya-
bileceği olumlu katkıların yanı sıra turist rehberliği 
mesleği için oluşturabileceği bazı dezavantajları ele 
alan çalışmaların olduğunu görmek mümkündür. El 
Kafy (2020), günümüzde gelişen bilgi teknolojilerinin, 
turistlerin profesyonel rehberlere olan ihtiyaçlarını 
azaltabileceğini ve mesleğin gelecekteki devamlılığı 
açısından bunun bir tehdit unsuru olabileceğini ifade 
etmektedir. Ziyaret edilen çevre ve mekânlarda bil-
gi edinmenin yanı sıra eş zamanlı tercüme yapabilen 
mobil uygulamalar sayesinde turistlerin diledikleri yer 
ve zamanda dijital rehberlik hizmeti alabilmeleri pro-
fesyonel turist rehberleri için yeni bir rekabet unsuru 
olarak gösterilmektedir. Harpe & Sevenhuysen (2020), 
dijital rehberlerin turistler için önemli bir bilgi kaynağı 
ve yardımcı olduğunu, fakat profesyonel turist rehber-
lerinin canlı anlatım ve etkileşim ile verdiği tur deneyi-
mi hissini oluşturamadığını vurgulamaktadırlar. Turist 
rehberlerinin kişilik özellikleri, liderliği, turist grubu 
ile etkileşimi, karşılıklı diyalogları dijital uygulamalar 
kullanılarak elde edilemeyecek deneyim sağlayıcı un-
surlar olarak nitelendirilmektedir. 

ARAŞTIRMA SORULARI

Teknolojide meydana gelen hızlı gelişmeler hem 
akademik hem de profesyonel alanda turist rehberliği 
mesleğini yakından etkilemektedir. Turizm teknoloji-
lerinin rehberlik mesleğinde kullanımının yaygınlaş-
ması, son yıllarda bu alanda yapılan akademik çalış-
maların yoğunlaşmaya başlamasına neden olmaktadır. 
Nitel araştırmalarda kullanılan araştırma sorularının 
araştırma amacı ile ilişkili olması (Seggie & Akbulut 
Yıldırmış, 2017), kuramsal ve kavramsal çerçeveye da-
yalı olarak oluşturulması gerektiği (Yıldırım ve Şim-
şek, 2018) belirtilmektedir. Bu noktadan hareketle, 
çalışmada belirlenen amaç doğrultusunda, kavramsal 
çerçeveye dayalı olarak araştırma soruları şu şekilde 
belirlenmiştir: 

1- Türk akademisyenler tarafından yayınlanan 
ulusal makalelerde;  

a) Teknolojinin turist rehberliği mesleğine et-
kileri ne sıklıkla ele alınmaktadır? 

b) Teknolojinin turist rehberliği mesleğine et-
kileri hangi amaçlar çerçevesinde araştırıl-
maktadır? 

c) Hangi veri toplama teknikleri ve veri kay-
nakları kullanılmaktadır? 

2- Turist rehberliği mesleğinde kullanılan tekno-
lojiler; 

a) Temel olarak hangileridir? 

b) Turist rehberliği mesleğini nasıl etkilemekte-
dir? 

3- Gelecekte teknolojinin turist rehberliği mesle-
ğine olası etkilerine ilişkin beklentiler nelerdir? 

ARAŞTIRMA YÖNTEMİ 

Bu çalışmada, nitel araştırma tekniklerinden biri 
olan meta-sentez tekniği kullanılmaktadır. Meta-sen-
tez çalışmaları Polat & Ay (2016: 52) tarafından “be-
lirli bir alanda yapılan çalışmaların nitel bulgularının 
yorumlanmasını, değerlendirilmesini, benzer ve farklı 
yönlerinin ortaya konulmasını ve yeni çıkarımlar ya-
pılmasını amaçlayan çalışmalardır.” şeklinde tanımlan-
maktadır. Nitel meta-analiz olarak da isimlendirilen bu 
yöntem (Au, 2007), belirli bir konu hakkında gerçek-
leştirilen nitel çalışmaların belirlenen temalar ışığında 
yeniden değerlendirilmesi ve sentezini içeren tematik 
bir içerik analizidir. Belirli bir konudaki çalışmaların 
benzerliklerini ve farklı yönlerini ortaya koyan me-
ta-sentez çalışmalarında örneklem sayısı meta-analiz 
ve betimleyici içerik analizine göre genellikle daha kü-
çük olmaktadır (Çalık & Sözbilir, 2014). Bu tür araştır-
malarda Ulusal Tez Merkezi, ULAKBİM, Google Scho-
lar, ScienceDirect gibi ulusal ve uluslararası elektronik 
veri tabanları önemli birer veri kaynağı olarak gösteril-
mektedir (Aslan, 2019). 

Bu çalışma TR Dizin etik kurul izni gerektiren ça-
lışma grubunda yer almamaktadır. 

Meta-sentez çalışmalarında takip edilen işlem 
adımları sırasıyla şunlardır (Polat & Ay, 2016): 

1. Adım: Araştırma sorularının belirlenmesi 

2. Adım: Uygun anahtar kelimeler belirlenerek 
alanyazın taraması yapılması 

3. Adım: Kaynakların sağlanması, gözden geçi-
rilmesi, kimliklendirilmesi 

4. Adım: Araştırmanın dâhil edilme ve hariç tu-
tulma ölçütlerinin belirlenmesi 

5. Adım: Ortak tema ve bu temalara ait alt tema-
ların oluşturulması 

6. Adım: Temalar çerçevesinde elde edilen bulgu-
ların sentezlenerek çıkarımların yapılması 

7. Adım: Bulguların raporlaştırılması 

Bu çalışmada, araştırma soruları belirlendikten 
sonra, makale başlığı veya anahtar kelimelerde “Turist 
Rehberliği ve Teknoloji”, “Dijital Turist Rehberliği” te-
rimleri kullanılarak tarama işlemi gerçekleştirilmiştir. 
Şekil 1’de gösterilen veritabanı tarama iş akış şemasın-
daki sıraya göre makale arama işlemi gerçekleştirilmiş-
tir. Bu işlem sonucu ulaşılan makaleler içerik olarak in-
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celenmiş ve belirlenen ölçütlere göre analiz için makale 
seçim işlemi gerçekleştirilmiştir. Bu ölçütler şunlardır: 

1- Türkçe veya İngilizce dillerinde, 

2- Turist rehberliği alanındaki teknoloji uygula-
malarını ve mesleğe etkilerini konu alan, 

3- Nitel veri toplama yöntemleri kullanılarak ger-
çekleştirilmiş (görüşme, gözlem, belgesel kay-
nak tarama, vb.), 

4- Türk akademisyenler tarafından ulusal dergi-
lerde yayınlanan, 

5- Araştırma makalesi ve derleme türündeki ma-
kaleler. 

Bulgular kısmında öncelikle yayın yılı, makale türü, 
veri toplama ve analiz yöntemi ile veri kaynaklarına 
ilişkin makalelerin tanımlayıcı özelliklerine yer veril-
miştir. Daha sonra, makalelerde belirtilen amaç kısım-
ları analiz edilerek sentezlenmiştir. Makale amaçları-
nın sentezlenmesinde kullanılacak temalar ise turist 
rehberlerinin yeni teknolojiler hakkında düşüncelerini 
tespit etmek, teknolojik gelişmelerin turist rehberliği 

mesleği üzerindeki genel etkilerini belirlemek, turist 
rehberlerinin teknolojiyi nasıl kullandıklarını ortaya 
koymak ve teknolojinin turist rehberliği eğitimi alanın-
daki kullanımını araştırmak olarak belirlenmiştir. Ma-
kalelerin bulgu ve sonuç kısımlarının kodlanması için 
ana tema ve alt temalar belirlenmiştir. Öncelikle, ilgili 
literatür incelemesine dayalı olarak bilgi kaynağı olma-
sı, işleri kolaylaştırması, turist memnuniyeti oluşturma 
(Weiler & Black, 2015), hizmet kalitesini artırma, yeni 
deneyim sağlama (Chiao ve ark., 2018), rehbersiz tur-
lara artan eğilim (El Kafy, 2020) ana temaları belirlen-
miştir. Belirlenen bu temalar ışığında kodlama şablonu 
oluşturulmuş, daha sonra bu çalışma kapsamındaki ni-
tel makalelerin analizi sürecinde tanıtım ve pazarlama 

aracı olması, konforlu seyahat, referans olma özelliği, 
rehberlerin kendilerini geliştirmesi, zaman tasarrufu 
sağlama, uygun maliyetli olma, güvenlik, eğitim kali-
tesini artırma, yetersiz teknolojinin turlarda aksaklığa 
neden olması, adaptasyon sorunu, teknolojinin grup 
motivasyonunu bozması, yanlış bilgiler edinme, tek-
nolojinin tur maliyetlerini artırması, teknolojinin kötü 
propaganda aracı olabilmesi ve beklentiler ana temala-

Tarama yapılan 
veritabanlarında ulaşılan 

makale sayısı: 1451

Tekrar eden makale 
sayısı: 252

Tekrarlar çıkarıldıktan 
sonraki makale sayısı: 

1199

Konu başlığı ve özetleri 
incelenerek elenen 
makale sayısı: 1052

Konu başlığı ve özet 
incelemesinden sonraki 

makale sayısı: 147

Tam metinleri incelenerek 
ölçütlere uygun 

bulunmayan makale 
sayısı: 135

Meta-sentez için 
belirlenen ölçütlere uygun 
bulunan makale sayısı: 12
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rı eklenmiştir. Çalışmada kodlama, sentezleme ve yo-
rumlama işlemleri 15 günde tamamlanmıştır. Verilerin 
kodlanması, güvenirlik testi ve içerik analizinde NVİ-
VO 10 nitel veri analiz programından yararlanılmıştır.  

Bu çalışmada, 29-30 Nisan 2021 tarihleri arasında 
ULAKBİM, Dergipark, Google Akademik veritabanla-
rı taranarak araştırma konusuyla ilgili ulusal makalele-
re ulaşılmıştır. Dergipark, TÜBİTAK ULAKBİM bün-
yesinde oluşturulan, ulusal dizinlerde yer alan bilimsel 
yayınların bir araya getirilmesinin amaçlandığı geniş 
çaplı bir veritabanı projesidir. Günümüzde, ULAKBİM 
ve Dergipark ulusal veritabanlarının yanı sıra Google 
Akademik de hem ulusal hem de uluslararası bilim-
sel yayınların yer aldığı önemli bir veritabanı olarak 
nitelendirilmektedir (Sağıroğlu ve ark., 2015). Ayrıca, 
sosyal bilimler alanında ulusal yayınların incelendiği 
çalışmalarda bu veritabanlarının yazarlar tarafından 
tercih edildiği dikkat çekmektedir (Çelik & Canoğlu, 
2019; Güner & Oktay, 2021). Dolayısıyla, bu üç verita-
banı konuyla ilgili makale arama süreci bu çalışmada 
için tercih edilmiştir.  

Nitel araştırmalarda, toplanan verilerin detaylı ve 
açık bir şekilde raporlanması, veri toplama ve analiz 
işlemlerinin anlatılarak araştırmacının sonuçlara na-
sıl ulaştığını açıklaması geçerliğin sağlanması için en 
önemli ölçütler olarak gösterilmektedir (Yıldırım & 
Şimşek, 2018). Bu çalışmada, toplanan verilerin elde 
edildiği kaynaklar, tarama ve seçim yöntemi, veritabanı 
tarama iş akışı açık bir şekilde belirtilmektedir. Ayrıca, 
tarama sonucunda ulaşılan ve analiz edilen makaleler 
hakkında tanımlayıcı bilgiler de verilmektedir. Dolayı-
sıyla, veri toplama süreci, ulaşılan makaleler ve seçim 
ölçütleri detaylı ve açık bir şekilde belirtilerek bu çalış-
mada şeffaflık sağlanmıştır. Ayrıca, analize dâhil edi-
len makalelerin tanımlayıcı özellikleri ve künyelerine 
çalışmada yer verilmiştir. Temaların oluşturulmasında 
yararlanılan kaynaklar, kodlama yöntemi ve kullanılan 
araçlar da detaylı bir şekilde anlatılmıştır.    

Nitel araştırmalarda güvenirlik sağlanmasında ise 
araştırmacılar arasında kodlamalarda belirli oranda 
benzerliğin gerçekleşmesi beklenmektedir (Kızıltepe, 
2017). Bu bağlamda, NVİVO 10 programında çalışma-
nın güvenirliğinin test edilmesi amacıyla kodlayıcılar 
arası uyum analizi gerçekleştirilmiştir. Bu doğrultuda, 
nitel veri analizi ve turist rehberliği alanında uzman 
akademisyen bir başka araştırmacı tarafından maka-
lelerin amaç, bulgu ve sonuç kısımlarının belirlenen 
temalar altında yeniden kodlanması istenmiştir. Kod-
lama işleminin daha doğru ve net yapılabilmesi için 
öncelikle, çalışmanın amacı ve içeriği yazar tarafından 
diğer kodlayıcıya anlatılarak ön bilgilendirme yapıl-
mıştır. NVİVO 10 programında kodlama karşılaştır-
ma (coding comparison) kısmında farklı bir zamanda, 

bağımsız olarak ikinci kodlayıcı tarafından kodlama 
işlemi gerçekleştirilmiştir. NVİVO 10, analiz edilen 
kaynaktaki toplam karakter sayısı ve kodlayıcılar arası 
toplam uyum sayısının kullanıldığı kodlayıcılar ara-
sı güvenirlik hesaplaması yapmaktadır (Kim ve ark., 
2016). Bu yazılımda, kodlayıcılar arası uyum oranının 
hesaplanmasında kullanılan formül şu şekildedir:

Formüle göre, bu çalışmada kodlayıcılar arası uyum 
oranı ((10567 + 768) ÷ 12387) %91,5 olarak tespit edil-
miştir. Landis & Koch (1977) tarafından %81 ve üzeri 
değer kodlayıcılar arasında mükemmele yakın uyumu 
işaret etmektedir. Dolayısıyla, bu çalışmada kodlama 
güvenirliğinin yüksek düzeyde olduğunu söylemek 
mümkündür. 

BULGULAR 

Makalelerin Tanımlayıcı Özelliklerine İlişkin 
Bulgular 

Bu çalışmada analize dâhil edilen makalelerin yayın 
yılı, makale türü ve veri analiz yöntemine ilişkin bulgu-
lar Tablo 1’de gösterilmektedir. 

Teknolojinin turist rehberliğine etkilerine ilişkin 
Türk akademisyenler tarafından yayınlanan 12 ulusal 
akademik makalenin olduğu tespit edilmiş ve bu ma-
kaleler kodlanmıştır (Tablo 1). Bu makalelerin yayın-
lanma yılları incelendiğinde 2017 yılında 2 (M1, M2), 
2018 yılında 1 (M3), 2019 yılında 4 (M4, M5, M6, M7) 
ve 2020 yılında 5 (M8, M9, M10, M11, M12) maka-
lenin yayınlandığı görülmektedir. Dolayısıyla, ulusal 
literatürde bu araştırma konusuyla ilgili yayın sayıları-
nın son yıllarda giderek arttığı dikkat çekmektedir. Bu-
nunla birlikte, makalelerin çoğunlukla (f=8) araştırma 
makalesi türündeki yayınlar olduğu, diğer makalelerin 
(f=4) ise derleme türünde yayınlanan makaleler oldu-
ğu tespit edilmiştir. Dolayısıyla, birincil verilerle ger-
çekleştirilen ulusal makale çalışmalarının daha fazla 
olduğu ifade edilebilir. Bu çalışma kapsamında analiz 
makalelerin tamamında veri analiz yöntemi olarak içe-
rik analizinin kullanıldığı dikkat çeken bulgular ara-
sında gösterilebilir.  

Makale Amaçlarına İlişkin Bulgular

Teknolojinin turist rehberliğine üzerine etkilerini 
konu alan makalelerin amaçlarına ilişkin bulgular Şekil 
2’de gösterilmektedir. Makalelerin amaç kısımları ana 
temalarına göre kodlanmış ve frekans dağılımlarına 
yer verilmiştir. 
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Şekil 2 incelendiğinde, bu çalışma kapsamında ana-
liz edilen 12 makalede belirtilen amaçların 4 tema altın-
da toplandığı görülmektedir. Bunlar arasında, makale 
amaçlarının en sık kodlandığı temanın “turist rehber-
lerinin yeni teknolojiler hakkında düşüncelerini tespit 

etmek” (f=5) olduğu dikkat çekmektedir. Diğer en sık 
kodlanan temalar ise sırasıyla “teknolojik gelişmelerin 
turist rehberliği mesleği üzerindeki genel etkilerini be-
lirlemek” (f=4), “turist rehberlerinin teknolojiyi nasıl 
kullandıklarını ortaya koymak” (f=2), “teknolojinin 

turist rehberliği eğitimi alanındaki kullanımını araştır-
mak” (f=1) olarak tespit edilmiştir. 

Çalışmaların amaçları incelendiğinde, genel olarak tu-
rist rehberliği eğitiminde, turist rehberlerinin mesleklerini 

icra etmelerinde dijital teknolojilerin rolünü ve kul-
lanım alanlarını ortaya koymanın amaçlandığı görül-
mektedir. Makale amaçlarında, dijital teknolojilerin 
turist rehberliğine etkilerinin genel olarak profesyonel 
turist rehberleri (M1, M2, M5, M12) ve turistlerin (M5, 
M11) bakış açılarından değerlendirilmesinin hedeflen-

Teknolojik gelişmelerin turist 
rehberliği mesleği üzerindeki 

genel etkilerini belirlemek (f=4) 

Turist rehberlerinin yeni 
teknolojiler hakkında 

düşüncelerini tespit etmek (f=5) 

Turist rehberlerinin teknolojiyi 
nasıl kullandıklarını ortaya 

koymak (f=2) 

Teknolojinin turist rehberliği 
eğitimi alanındaki kullanımını 

araştırmak (f=1) 

Makale 
Amaçları
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diği belirtilmektedir. Bununla birlikte, dijital teknolo-
jilerin turist rehberliği eğitiminde nasıl kullanılabile-
ceğinin araştırıldığı makalelerin de olduğu (M8) elde 
edilen diğer bulgular arasındadır. 

Makalelerdeki Veri Toplama Teknikleri ve Veri 
Kaynaklarına İlişkin Bulgular 

Grafik 1 ve Grafik 2’de, analiz edilen makalelerde 
kullanılan veri toplama teknikleri ve veri kaynaklarına 
ilişkin dağılım yer almaktadır. 

Bu çalışma kapsamında analiz edilen makalelerde 
veri toplama aracı olarak çoğunlukla (f=8) görüşme 
tekniğinin kullanıldığı, bunu belgesel kaynak tarama 
(f=4) tekniğinin izlediği tespit edilmiştir. Makaleler-
de veri kaynağı olarak birinci sırada turist rehberleri 
bulunmaktayken (f=7), ikinci sırada internet siteleri, 

köşe yazıları, bilimsel makaleler, haberler gibi ikin-
cil kaynaklar (f=4) yer almaktadır. Öğrenciler (f=1), 
uzaktan eğitim uzmanları (f=1) ve sosyal medya 
(f=1) analiz edilen makalelerde veri toplamada kul-
lanılan diğer kaynaklar olarak dikkat çekmektedir.  

Turist Rehberliğinde Kullanılan Teknoloji Türle-
rine İlişkin Bulgular 

Tablo 2’de, analiz edilen makalelerde tespit edilen 
turist rehberliğinde kullanılan teknolojilerin dağılımı 
yer almaktadır. 

Tablo 2 incelendiğinde, teknolojinin turist rehber-
liğine etkileri konulu makalelerin analizi sonucu en 
sık kodlanan teknoloji türlerinin sosyal medya (f=10) 
ve mobil uygulamalar (f=9) olduğu görülmektedir. 
Bunları takiben, akıllı telefon (f=5), mikrofon seti 
(f=5), internet siteleri (f=5), sanal gerçeklik ve sanal 
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rehberler (f=5) gelmektedir. Ulaşım aracı teknolojileri 
(f=4), artırılmış gerçeklik (f=3), robot turist rehberleri 
(f=3), tablet (f=3), navigasyon (f=3), yapay zekâ (f=3), 
yabancı dil çeviri yazılımları (f=3), sesli anlatım tek-
nolojileri (f=3) ve hologram (f=3) makalelerin analizi 
sonucu en sık kodlanan diğer teknoloji türleri olarak 

dikkat çekmektedir. Analiz edilen her bir makalede ge-
çen teknoloji türleri birden fazla olduğu için çeşitlilik 
göstermektedir. 

 Teknolojinin Turist Rehberliği Üzerine Olumlu 
Etkilerine İlişkin Bulgular 
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Bu çalışma kapsamında, makalelerin bulgu ve so-
nuçlarının analizi sonucu elde edilen, teknolojinin 
turist rehberliği üzerine olumlu etkilerine ilişkin ana 
temalar ve alt temalar Tablo 3’te verilmektedir. 

Makalelerin bulgu ve sonuç kısımlarının kodlana-
rak sentezlenmesi sonucu, teknolojinin turist rehberli-
ği üzerine olumlu etkilerinin 13 tema altında toplandı-
ğı görülmektedir (Tablo 3). Elde edilen bulgulara göre, 
12 makalede en sık kodlanan olumlu etkiler; bilgi kay-
nağı olması (f=24), işleri kolaylaştırması (f=14), tanı-
tım ve pazarlama aracı olması (f=13) olarak tespit edil-
miştir. Dijital teknolojilerin, turlarda rehber ve turistler 
için ziyaret edilen yerler hakkında detaylı bilgi sunması 
ve robotların da bilgi kaynağı olarak kullanılması bilgi 
kaynağı teması altındaki önemli bulgulardır. Profes-
yonel rehberler tarafından sunumların dijital araçlarla 
desteklenmesi ve teknolojinin farklı durumlara adap-
tasyonu kolaylaştırması işleri kolaylaştırması teması 
altında tespit edilen bulgulardır. Dijital iletişim araçları 
kullanılarak hem turlar hem de turist rehberlerinin ta-
nıtımının yapılması da tanıtım ve pazarlama aracı ol-
ması teması altındaki önemli olumlu etkiler arasında-
dır. Bu bulgularda teknolojinin bilgi kaynağı ve iletişim 
aracı olma gibi temel özellikleri ön plana çıkmaktadır.   

 Turist memnuniyeti oluşturması (f=11) teması al-
tında, turist istek ve beklentilerini karşılayacak dijital 
uygulamalar sunulması turist memnuniyetini artıran 

unsur olarak analiz edilen makalelerde vurgulanmak-
tadır. Mobil uygulamalar, sanal gerçeklik ve hologram 
teknolojilerinin farklı tur deneyimi ve turist rehberli-
ği eğitim deneyimi imkânı vermesi, müzelerde ziyaret 

deneyiminin artırılması yeni deneyim sağlaması (f=9) 
teması altındaki olumlu etkilerdir. Teknoloji ile birlik-
te tur araçlarının artan konforu ve donanımı konforlu 
seyahat sağlaması (f=8) teması altındaki olumlu etki-
ler arasındayken, çevrimiçi değerlendirme sitelerinin 
turist rehberleri için referans olması referans olma 
özelliğine sahip olması (f=7) teması altındaki olumlu 
etkidir. Hizmet kalitesini artırması (f=6), turist rehber-
lerinin kendilerini geliştirmesi (f=4), zaman tasarrufu 
sağlaması (f=3), güvenlik (f=3), uygun maliyetli olma-
sı (f=2) ve eğitim kalitesini artırması (f=1) teknoloji-
nin turist rehberliğine olumlu etkilerine ilişkin analiz 
sonucu elde edilen diğer önemli temalardır. Burada, 
teknolojinin hizmet sunumlarında sağladığı konfor ve 
oluşturduğu memnuniyet önemli bulgular olarak ifade 
edilebilir. 

Teknolojinin Turist Rehberliği Üzerine Olumsuz 
Etkilerine İlişkin Bulgular

Tablo 4’te, analiz edilen makalelerde teknolojinin 
turist rehberliği üzerine olumsuz etkilerine ilişkin tes-
pit edilen ana temalar ve alt temalar görülmektedir. 
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Teknolojinin turist rehberliğine etkilerine ilişkin 
makalelerin analiz sonucu 7 farklı tema altında olum-
suz etkilerin toplandığı görülmektedir. Yetersiz teknolo-
jinin turlarda aksaklığa neden olması (f=12) teması al-
tında turistlerin mikrofon seti kullanan rehberlere soru 
soramamaları, turlarda meydana gelen olağandışı du-
rumlarda dijital uygulamaların yetersiz kalması olumsuz 
etkiler arasında dikkat çekmektedir. Adaptasyon sorunu 
(f=10) teması altında turist rehberlerinin dijital teknolo-
jileri tam olarak kullanamamaları ve turistler tarafından 
bu teknolojilerin benimsenmemesi olumsuz etkiler ara-
sında yer almaktadır. Rehbersiz turlara artan eğilim (f=8) 
teknolojinin turist rehberliği üzerine olumsuz etkilerine 
ilişkin üçüncü önemli tema olarak bu çalışmada ortaya 
çıkmaktadır. Dijital uygulamaların turistler için daha 
düşük maliyetli olması ve bunların turist rehberlerinin 
fonksiyonlarını yerine getirmeleri bu tema altındaki 
olumsuz etkilerdir. Teknolojinin grup motivasyonunu 
bozması (f=4) temasında gruplarda bireyselliğin artması 
ve teknolojinin turist rehberinin grup üzerindeki etkisi-
ni azaltması gibi olumsuz etkiler analiz sonucunda orta-
ya çıkmaktadır. Bunlarla birlikte, yanlış bilgiler edinme 
(f=2), teknolojinin tur maliyetlerini artırması (f=2) ve 
teknolojinin kötü propaganda aracı olabilmesi (f=1) ya-
pılan analiz sonucu tespit edilen diğer olumsuz etkilerdir.  

Teknolojinin Turist Rehberliğine Gelecekteki 
Olası Etkilerine İlişkin Bulgular

Şekil 2’de, teknolojinin gelecekte turist rehberliğine 
olası etkilerine ilişkin bulgular görülmektedir.  

Bu çalışma kapsamındaki makalelerin analizi sonu-
cu, gelecekte teknolojinin turist rehberliğine olası et-
kileri Şekil 2’de gösterilmektedir. Gelecekte robotların 
açık alanlarda da rehberlik hizmeti vermelerine (f=3) 
yönelik beklentiler çoğunluğu oluşturmaktadır. Robot 
rehberlerin yaygınlaşmasının profesyonel rehberlerin 
işlerini etkilemeyeceği, aksine onlara olan ihtiyacın 
artarak devam edeceğine yönelik beklentiler (f=2) de 
analiz sonucu tespit edilen diğer önemli beklentidir. 
Bununla birlikte, akıllı teknolojileri yoğun olarak kul-
lanan akıllı turistlerin, teknolojiyi kullanma konusun-
da turist rehberlerinden gelecekte beklentilerinin arta-
cağı (f=2) diğer önemli bulgular arasındadır. 

SONUÇ 

Dünya genelinde olduğu gibi Türkiye’de de son yıl-
larda önemi artan meslekler arasında gösterilen turist 
rehberliğinin (Aslan & Çokal, 2016; Çetinkaya & Öter, 
2016; Pelit & Katırcıoğlu, 2018; Arat & Bulut, 2019), 
teknolojideki gelişmelerden etkilendiği ve giderek 
daha fazla teknolojiye adapte olduğu görülmektedir. 
Bu çalışmadan elde edilen veriler, konu hakkında 2017 
yılından itibaren makalelerin yayınlanmaya başladığı-
nı ortaya koymaktadır. Dolayısıyla, bu konunun Türk 
akademisyenler tarafından henüz yeni araştırılmaya 
başlanan bir konu olduğu dikkat çekmektedir. Günü-
müzde, dünyada ve Türkiye’de teknolojik gelişmelerin 
kazandığı ivme, bu alandaki akademik çalışmaların 
sürekli olarak güncel tutulması ve çeşitliliğine olan ih-
tiyacı artırmaktadır. 

B
ek

le
nt

ile
r

Orta ve uzun vadede robotların açık alanlarda rehberlik 
hizmeti vermeleri (f=3)

Robot rehberlerin yaygınlaşmasının turist rehberlerinin 
mesleklerini etkilememesi (f=2)

Akıllı turistlerin gelecekte teknoloji kullanımında turist 
rehberlerinden beklentilerinin artması (f=2)

Turist rehberliğinde insan-makine ilişkilerinin artmasıyla 
mesleğin yeni bir boyut kazanması (f=1)

Robot rehberlerin yaygınlaşmasıyla turist rehberlerinin işlerini 
kaybetmeleri (f=1)

Sanal ve hologram rehberlerin ortaya çıkması (f=1)

Çevrimiçi turist rehberi tanıtım faaliyetlerinin artması (f=1) 

Ulaşım araçlarında büyük ekranlı multimedya tabletler ve 
akıllı kulaklık sistemlerinin yer alması (f=1)

Müze ve ören yerlerinde canlandırma ve sanal asistan 
uygulamalarının kullanımının artması (f=1)

Yapay zekânın turist rehberliğinde kullanımının artması (f=1)
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Gelişen teknolojilerin turizmde profesyonel reh-
berlerin mesleklerini icra etmelerindeki rolü, turist 
rehberlerinin teknolojiye yönelik düşüncelerinin yanı 
sıra turist rehberliği eğitiminde teknolojinin rolünün 
ortaya konması, analiz edilen makalelerin amaçlarının 
genel çerçevesini oluşturmaktadır. Dolayısıyla, ulusal 
literatürde teknolojinin turist rehberliği üzerine etkile-
rinin rehberlik eğitimi ve profesyonel iş hayatı uygula-
maları kapsamında araştırıldığı görülmektedir. Fakat, 
çalışmalarda ağırlığın profesyonel rehberlik uygulama-
larına verildiği görülmektedir. Profesyonel turist reh-
berlerinin turlarda teknolojiyi nasıl kullandıkları, ne 
kadar yararlandıkları ve teknolojinin sağladığı katkılar 
bu makalelerdeki genel amaçlar çerçevesinde değerlen-
dirilebilir. Harpe & Sevenhuysen (2020), profesyonel 
turist rehberliğinin gelişen teknolojilere uyum sağla-
narak daha etkin bir şekilde gerçekleştirilebileceğini 
ve daha yenilikçi uygulamaların kullanılabileceğini be-
lirtmektedirler. Dolayısıyla, hem profesyonel rehber-
lik hem de turist rehberliği eğitiminde yeni teknoloji 
uygulamalarının araştırılması, bu alanın gelişimi için 
önemli bir zorunluluk olarak ifade edilebilir. 

Turist rehberliğinde kullanılan teknoloji türlerine 
ilişkin bulgulara göre, turist rehberliğinde en çok kul-
lanılan teknolojiler sosyal medya ve mobil uygulamalar 
olarak tespit edilmiştir. TripAdvisor ve Blog’lar turist-
ler ve turist rehberleri tarafından sıklıkla kullanılan 
sosyal medya araçları iken, Facebook, Instagram ve 
WhatsApp turist rehberliğinde kullanılan diğer sos-
yal medya araçları arasındadır. Son yıllarda turizmde 
önemli bir bilgi paylaşım ve değerlendirme platformu 
haline gelen Tripadvisor’ın, hem turist rehberleri hem 
de turistler tarafından sıklıkla kullanılan sosyal medya 
aracı olduğu ortaya çıkmaktadır. Blog’lar turist rehber-
leri tarafından mevcut ve potansiyel turistlerle iletişim 
ve bilgi paylaşım amaçlı kullanılan diğer önemli sosyal 
medya aracıdır. Turist rehberliğinde kullanılan diğer 
önemli teknoloji olarak da mobil uygulamalar dikkat 
çekmektedir. 2021 yılında dünya genelinde 7.1 milyar 
mobil kullanıcısı bulunmaktayken, bu rakamın 2025 
yılında artarak 7.49 milyar kullanıcıya ulaşması bek-
lenmektedir (Statista, 2021). Bu istatistiksel verilerden 
hareketle, turist rehberliğinde mobil uygulamaların 
gelecekte de önemli bir araç olacağını yorumlamak 
mümkündür. Gelecekte turizm sektöründe, turist dav-
ranışlarında ve turist rehberliği mesleğinde yaşanacak 
gelişmelere paralel olarak bu alanda mobil uygulama 
kullanımının ne yönde gelişeceğinin tespiti önemli bir 
araştırma konusu olarak değerlendirilebilir. Akıllı te-
lefonlar, turlarda rehberler tarafından kullanılan mik-
rofon setleri (headset), sanal gerçeklik, ulaşım aracı 
teknolojileri, sanal, rehberler, navigasyon, robot turist 
rehberleri vb. ise turist rehberliğinde kullanılan diğer 
önemli teknoloji türleri olarak analiz edilen makaleler-
de ortaya çıkmaktadır. Teknolojinin hızla ve sürekli ge-

lişmeye devam ettiği günümüzde turizm ve turist reh-
berliğinde bu gelişmelere hemen uyum sağlanması, bu 
konuda gerçekleştirilecek araştırmaların da her zaman 
güncel tutulmasını gerekli hale getirmektedir. Özellik-
le yapay zekâ ve robotik teknolojilerdeki gelişmelerin 
turist rehberliğine etkilerinin, dikkatlerin bugün ve 
gelecek çalışmalarda bu yönde yoğunlaşmasını gerek-
tireceği düşünülebilir.   

Teknolojinin turist rehberliğine etkilerine ilişkin 
ulusal makalelerin analizi sonucu olumlu etkilerin 13, 
olumsuz etkilerin ise 7 tema altında toplandığı görül-
mektedir. Dolayısıyla, Türk akademisyenler tarafından 
yayınlanan ilgili ulusal makalelerde teknolojinin turist 
rehberliği üzerine olumlu etkilerinin daha fazla ön 
plana çıktığı görülmektedir. Teknolojinin hem turist 
rehberleri hem de turistler için bilgi kaynağı olması, 
rehberlerin işlerini kolaylaştırması, bir tanıtım ve pa-
zarlama aracı olarak işlev görmesi olumlu etkilere iliş-
kin en önemli temalar olarak analiz edilen makalelerde 
ortaya çıkmaktadır. Olumsuz etkiler arasında en fazla 
kodlanan temalar ise yetersiz teknolojinin turlarda ak-
saklığa neden olması, adaptasyon sorunu ve rehbersiz 
turlara artan eğilim olarak ortaya konmaktadır.

TARTIŞMA

Türkiye’de yıllar itibariyle artan turist rehberi sayısı 
ve turist rehberliği mesleğindeki yasal düzenlemelerle 
birlikte yükseköğretim düzeyinde eğitim ve araştırma 
faaliyetleri de hız kazanmaktadır. Fakat, ulusal alanya-
zındaki çalışmalar henüz başlangıç aşamasında kabul 
edilebilir. Nebioğlu (2019) tarafından gerçekleştirilen 
çalışmada, turizm işletmeciliği, turizm pazarlaması, yi-
yecek içecek işletmeciliği gibi alanlarla ilişkili konular-
da akademik çalışmaların çok eskiye dayandığı, buna 
karşın rehberlikle ilgili akademik çalışmaların daha 
yakın dönemde gelişmeye ve çeşitlenmeye başladığı 
tespit edilmiştir. Benzer şekilde, bu çalışmadan elde 
edilen bulgular, rehberlikle ilgili ulusal makalelerin son 
dönemde sayıca artmaya başladığını göstermektedir. 
Uluslararası alanda turizm araştırmalarında 2016 yı-
lından itibaren belirgin bir artış olması ve makalelerde 
otel, ağırlama, yönetim, insan kaynakları gibi konula-
rın odak noktası olduğu düşünülürse (Acar & Gül Yıl-
maz, 2019) turist rehberliği alanında hem ulusal hem 
de uluslararası indeksli dergilerde yayın yapmaya daha 
fazla ağırlık verilmesi gerektiği ifade edilebilir. 

Bu çalışma kapsamında analiz edilen makalelerde 
veri toplama tekniği olarak çoğunlukla görüşme tek-
niğinin kullanıldığı tespit edilmiştir. Derinlemesine 
birincil veriler elde etmede görüşme önemli bir teknik 
olsa da gözlem, belgesel kaynak tarama gibi teknikler 
de tek başına ya da tamamlayıcı veri toplama teknikle-
ri olarak konuyla ilgili gerçekleştirilecek çalışmalarda 
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kullanılabilir. Bu tekniklerle, araştırılan konunun farklı 
yönleri keşfedilebilir, görüşme yöntemi ile elde edile-
meyen detay bilgilere ulaşılabilir ve okuyucuların ilgisi 
daha fazla çekilebilmektedir. Ayrıca, henüz yeni araştı-
rılmaya başlanan, teorik altyapısı zengin olmayan ko-
nularda bu teknikler araştırmacılara önemli avantajlar 
sunmaktadır (Creswell, 2013). Görüşme, gözlem, bel-
gesel kaynak tarama gibi tekniklerin bir arada kullanıl-
dığı (veri çeşitleme) araştırmaların güvenirliğinin de 
artmasının (Bayyurt & Akcan, 2017), bu konuda ulusal 
literatürün nitelikli gelişimine önemli katkı sağlayacağı 
düşünülmektedir. 

Küresel ölçekte yapılan istatiksel araştırma sonuç-
larına göre, Temmuz 2021 itibariyle dünyada en çok 
kullanılan ilk 4 sosyal medya aracı sırasıyla Facebook, 
YouTube, WhatsApp ve Instagram’dır (Statista, 2021). 
Buna göre, turist rehberlerinin daha sık YouTube kul-
lanmaları, daha çok kişiye ulaşmaları ve iletişimlerini 
geliştirmeleri açısından önemli bir araç olarak değer-
lendirilebilir. Bununla birlikte, Twitter da bilgi, iletişim 
ve tanıtım amaçlı turizmde kullanılan diğer önemli 
sosyal medya aracı olarak gösterilmektedir (Duğan 
& Aydın, 2018). Son birkaç yıldır yapılan uluslararası 
akademik çalışmalarda TikTok, sosyal medyada dünya 
genelinde çok sayıda kullanıcısı olan önemli bir tanı-
tım ve pazarlama aracı olarak önemle vurgulanmakta-
dır (Li, Xu, Song & He, 2020; Wengel ve ark., 2022). 
Bu sebeple, söz konusu bu sosyal medya araçlarının 
turistler tarafından nasıl kullanıldığı ve turist rehber-
leri tarafından bu uygulamalardan en yüksek faydanın 
nasıl sağlanabileceğinin araştırılması burada önem ka-
zanmaktadır. Uluslararası alanda yapılan güncel çalış-
malarda (Harpe & Sevenhuysen, 2018; Sotohy, 2020) 
sosyal medya araçları ile birlikte mobil uygulamalar, 
taşınabilir cihazlar, sunum ve iletişim uygulamalarının, 
profesyonel turist rehberleri için yeni turist deneyim-
leri oluşturmada etkili araçlar olarak nitelendirildiği 
görülmektedir. Dolayısıyla, ulusal literatürde teknoloji-
nin turist rehberliğini etkilerini konu alan makalelerin 
analizinden elde edilen bulgularla uluslararası litera-
türdeki çalışmaların tutarlılık gösterdiğini ifade etmek 
mümkündür.  

Turlarda profesyonel turist rehberleri tarafından 
teknoloji kullanımı sayesinde turist memnuniyeti oluş-
turma ve yeni tur deneyimleri sunma diğer olumlu et-
kiler arasında dikkat çekmektedir. Turizmde akıllı tek-
nolojilerin seyahat deneyimi memnuniyeti ile yakından 
ilişkili olduğu, seyahat deneyimi memnuniyetinin de 
tekrar ziyaret niyeti üzerinde olumlu etkiye sahip ol-
duğu (Pai, Liu, Kang & Dai, 2020) düşünüldüğünde, 
turizmde önemli bir role sahip turist rehberlerinin 
teknolojiyi etkin bir şekilde kullanmalarının gereklili-
ği daha iyi anlaşılmaktadır. Baran (2014), günümüzde 
turist rehberlerinin çeşitli teknolojileri turlarda önemli 

bir bilgi kaynağı ve yardımcı olarak kullandığını, tekno-
lojinin turist rehberleri için benimsenmesi zorunlu bir 
araç konumuna geldiğini belirtmektedir. Yazara göre, 
turist rehberleri için teknoloji aynı zamanda önemli bir 
rekabet unsuru da oluşturmaktadır. Bu sebeple, tekno-
lojinin turist rehberliğinin gelişiminde etkili bir araç 
olarak kullanılması ve olumsuz etkilerinin ortadan kal-
dırılması için yapılması gerekenlerin tespitine yönelik 
araştırmalar gerçekleştirilmesi önemlidir.  

Teorik Katkı

Teknolojinin turist rehberliği üzerine etkilerini 
konu alan ve Türk akademisyenler tarafından yayınla-
nan ulusal makalelerin, son yıllarda artış göstermekle 
birlikte henüz kısıtlı sayıda olduğu görülmektedir. Bu 
çalışma ile turist rehberliğinde teknoloji kullanımını 
konu alan ulusal makalelerin sentezi gerçekleştirilerek 
bu alandaki literatürün güncel durumu ortaya kon-
maktadır. Makalelerin türleri, Türk akademisyenler ta-
rafından hangi amaçlarla çalışmaların gerçekleştirildiği 
sentezlenmiş, teknolojinin turist rehberliğine olumlu 
ve olumsuz etkileri tespit edilmiştir. Gelecekte tekno-
lojinin turist rehberliğine etkilerine ilişkin beklentiler 
de ulusal makalelerin sentezlenmesi sonucu elde edi-
len sonuçlar arasındadır. Bugün, gelişmekte olan tu-
rist rehberliği literatürüne bu çalışmanın sonuçlarının 
önemli teorik katkılar sunacağı düşünülmektedir.     

Uygulamaya Katkı 

Bu çalışmadan elde edilen sonuçlar, araştırmacı ve 
akademisyenler için olduğu gibi profesyonel turist reh-
berliği mesleğini icra edenler için de önemli çıkarımlar 
sağlamaktadır. Analiz edilen makalelerde, profesyonel 
turist rehberleri, eğitim uzmanları, turist ve turist reh-
berliği öğrencilerinin bakış açısıyla teknolojinin reh-
berlik mesleği açısından önemi, mevcut ve potansiyel 
kullanım alanları ile gelecekte bu alanda gerçekleşmesi 
beklenen gelişmeler ortaya konmaktadır. Dolayısıyla, 
bu akademik çalışmaların bulgu ve sonuçlarının sen-
tezi dikkate alınarak, mesleki uygulamalarda çeşitli 
faydalar elde edilmesi mümkün olabilir. Bu alandaki 
araştırmacılar da, gelecekteki çalışmalarını planlarken 
buradaki sonuçları dikkate alarak çalışmalarına yön 
verebilirler.    

Teknolojinin turist rehberliği üzerine etkileri ve 
meslekteki önemine vurgu yapan bu çalışma sonuç-
ları dikkate alınarak, turist rehberliği mesleğinin geli-
şimi açısından teknoloji kullanımına daha fazla önem 
verilmelidir. Turist rehberliği meslek odaları, eğitim 
kurumları, kamu ve özel kuruluşları nezdinde turist 
rehberlerinin teknolojiyi daha etkin kullanmalarını 
sağlayarak verdikleri rehberlik hizmet kalitesinin art-
ması sağlanabilir. Bu da turist memnuniyetinin art-
masına ve dolayısıyla ulusal turizmin gelişimine katkı 
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sağlayacaktır. Gelecekte, teknolojiyi doğru ve etkin 
kullanan turist rehberlerinin, seyahat işletmelerinin 
veya eğitim kurumlarının rekabette avantaj sağlayarak 
varlıklarını devam ettirmeleri mümkün görülmektedir. 

Sınırlılıklar ve Gelecek Araştırmalara Öneriler  

Bu çalışma, meta-sentez tekniği ile belirli ölçütler 
çerçevesinde seçilerek analiz edilen makalelerin bul-
gu ve sonuçlarının yeniden değerlendirilmesine dayalı 
olarak gerçekleştirilen nitel bir çalışmadır. Meta-sentez 
yöntemi gereği bu çalışmadaki veri kaynakları nitel 
araştırma yöntemi kullanılan ulusal makaleler ile sınır-
landırılmıştır. Gelecek araştırmalarda hem ulusal hem 
de uluslararası dergilerde yayınlanmış makaleler aynı 
teknik ile analiz edilebilir ve daha geniş çaplı bir çalış-
ma yürütülebilir. Bununla birlikte, benzer konular ni-
cel veri toplama teknikleriyle araştırılarak birincil veri-
ler ışığında literatüre katkı sağlanabilir. Nicel araştırma 
yöntemi ile yayınlanmış makaleler kullanılarak me-
ta-analiz tekniği ile turist rehberliği alanındaki literatü-
rün durumu farklı bir yaklaşımla incelenebilir. Ulusal 
veritabanlarının yanı sıra Web of Science, Scopus gibi 
bilimsel etki ve niteliği yüksek düzeydeki makalelerin 
yayınlandığı uluslararası veritabanları da veri kaynağı 
olarak benzer yöntemli araştırmalar için kullanılabilir. 

Teknolojinin turist rehberliğine etkisini konu alan 
makaleler ile sınırlandırılan bu çalışma, konuyla ilgi-
li farklı yayın türleri bazında (bildiri, kitap, kitap bö-
lümleri) genişletilebilir. Meta-sentez ve meta-analiz 
tekniklerinin yanı sıra bibliyometrik analiz, sistematik 
derleme gibi farklı yöntemlerle ilgili literatürün gün-
cel durumunun ortaya konması mümkündür. Turist 
rehberliği alanındaki ulusal ve uluslararası literatürün 
güncel durumunu karşılaştıran bir çalışma gerçekleşti-
rilerek katkı sağlanabilir. Bunların yanı sıra, turistlerin 
turlarda teknolojiyi kullanımı ve buna yönelten moti-
vasyonların araştırılması diğer bir önemli araştırma ko-
nusu olarak düşünebilir. Teknolojinin turist rehberliği-
ne etkilerinin araştırılmasında profesyonel rehberler ve 
turistlerin yanı sıra turizm örgütleri, sektördeki kamu 
ve özel kuruluşların temsilcilerinden birincil veriler 
elde edilerek farklı bakış açılarından konu ele alınabi-
lir. Turist rehberliği eğitiminde, eğitim kurumlarındaki 
mevcut teknolojik uygulamalar örnek olay çalışması 
kapsamında analiz edilebilir. Teknolojinin eğitim ala-
nındaki etkileri düşünüldüğünde, turist rehberliği uy-
gulamalı eğitimlerinde teknolojiden nasıl daha fazla 
yararlanılabileceği üzerine çalışmalar yoğunlaştırıla-
bilir. Bu şekilde, bu konunun farklı yöntemlerle daha 
derinlemesine araştırılması mümkün olacaktır. 

Gelecek araştırmalarda, turist rehberliğinde tekno-
loji kullanımına yönelik çalışmalara daha fazla ağırlık 
verilerek nicelik ve nitelik olarak gerekli artış sağlana-
bilir ve ilgili literatür farklı yönlerden zenginleştirile-

bilir. Turist rehberleri ve turistler tarafından hangi tür 
teknolojilerin sıklıkla kullanıldığının ötesinde, bunla-
rın nedenleri araştırılmalıdır. Sadece hangi teknoloji-
nin kullanıldığı değil, bunun turistler tarafından nasıl 
karşılandığı, beklentileri ve memnuniyet düzeyleri de 
önem taşıyan hususlar olarak gösterilebilir. Ulusal lite-
ratürdeki çalışmalarda veri kaynağı olarak çoğunlukla 
profesyonel turist rehberlerinin kullanılması, turistle-
rin ve sektördeki diğer paydaşların turizmde teknoloji 
kullanımına yönelik deneyim ve fikirlerinin daha fazla 
araştırılması gerektiğine işaret etmektedir. Bu çıkarım-
lar ışığında, gelecek araştırmalar için önerilebilecek 
araştırma sorularını şu şekilde belirtmek mümkündür: 

• Profesyonel turist rehberleri tarafından kulla-
nılan teknoloji türleri, turun büyüklüğüne ve 
niteliğine göre farklılık göstermekte midir? 

• Profesyonel turist rehberleri tarafından tur-
larda kullanılan teknolojiler, turist grubunun 
demografik özelliklerine göre farklılık göster-
mekte midir? 

• Turlarda kullanılan teknoloji türleri turist gru-
bunun kültürel özelliklerine farklılık göster-
mekte midir? 

• Profesyonel turist rehberlerini mesleklerini 
icra ederken teknoloji kullanım düzeylerini et-
kileyen faktörler nelerdir? 

• Profesyonel turist rehberlerinin demografik 
özellikleri teknoloji kullanımına yönelik tu-
tumları üzerinde etkili olmakta mıdır? 

• Algılanan fayda ve kullanım kolaylığı teorile-
ri profesyonel turist rehberlerinin teknolojiyi 
kullanma niyetlerini etkilemekte midir? 

• Turistler ve profesyonel turist rehberleri tara-
fından teknoloji kullanımına yönelik algılanan 
risk unsurları nelerdir? 

• Profesyonel turist rehberlerinin teknoloji kul-
lanım düzeyleri teknoloji kabul modeli ile ne 
ölçüde açıklanabilmektedir? 
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Analysis of National Articles on the Effects of 
Technology on Tourist Guidance by Meta-Synthesis 

Study
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Introduction 

Tourist guidance is among the professions 
whose importance has increased in tourism in 
recent years. Tourist guides are professionals who 
guide groups in places of interest such as natural 
areas, historical buildings, and cities. Internet 
technologies, smartphones, and social media provide 
important opportunities for tourist guides to increase 
communication with tourists and offer new experiences 
(Weiler & Black, 2015). In recent years, it’s noteworthy 
that the effects of digital technologies on the tourist 
guidance profession are among the topics that are 
frequently discussed in the international literature 
(Bohlin & Brandt, 2014; El-Sofany & El-Seoud, 2011; 
Na & Weihua, 2012). It has been observed that there has 
been an increase in the number of international studies 
examining the interaction of technology and tourist 
guidance, especially in the last few years (Chiao, Chen 
& Huang, 2018; Harpe & Sevenhuysen, 2018; Marwan, 
Yanis, Muzakir & Nugraha, 2020; Sotohy, 2020).

The aim of this study is to analyze the effects 
of technology on tourist guidance by synthesizing 
published national articles and to reveal the 
developments in this field from the perspective of 
Turkish academics. It’s important to determine the 
level of quality and quantity of the national articles 
published on this subject in terms of revealing the 
current situation and trends in the literature. However, 
the existence of such an academic study could not 
be found in the relevant national literature. This 
study aims to fill this gap in the related literature and 
contribute to it.

CONCEPTUAL FRAMEWORK 

A tourist guide is broadly defined as a person who 
provides information about cultural heritage, natural 
environment, and other attractions in the language 
preferred by tourists, manages groups or individual 
tourists visiting the city or a particular area (Black & 
Ham, 2005). Today, it’s seen that the developments in 
the field of technology also affect tourism and tourist 
guidance. Concepts such as digital tourist guidance 

(Bohlin & Brandt, 2014), and virtual tourist guidance 
(Chiao et al., 2018) are new concepts that emerged in 
the relevant literature in line with these developments. 
In addition to these, it’s possible to state that the 
concept of mobile tourist guidance is included in the 
relevant literature (Vansteenwegen & Oudheusden, 
2007; Souffriau, Vansteenwegen, Vertommen, Berghe 
& Oudheusden, 2008) due to the impact of developing 
mobile technologies.

Weiler & Black (2015) state that developments in 
technology bring along various opportunities for the 
tourist guidance profession in the tourism sector. When 
the relevant literature is examined (Chiao et al., 2018; 
Law, Chan & Wang, 2018), it’s seen that the importance 
of digital technologies and digital tourist guides is 
emphasized in creating new tourist experiences and 
enriching these experiences. Shen, Sotiriadis & Zhang 
(2020) state that the interaction between tourist guides 
and tourists can be increased with the support of smart 
technologies and mobile applications. It’s possible to 
see that there are studies that deal with some of the 
disadvantages that technology may create for the tourist 
guidance profession. El Kafy (2020) states that today’s 
developing information technologies can reduce the 
need for professional tourist guides and this may be a 
threat to the continuity of the profession in the future. 
Harpe & Sevenhuysen (2020) emphasize that digital 
tourist guides are an important source of information 
for tourists, but they cannot create the feeling of tour 
experience that professional tourist guides give. 

METHOD 

In this study, the meta-synthesis technique, which 
is one of the qualitative research methods, is used. 
National articles related to the research subject were 
obtained by scanning the databases of ULAKBİM, 
Dergipark, and Google Scholar between 29-30 April 
2021. The purpose, findings, and conclusion parts of 
the articles were analyzed using the content analysis 
method. This study is carried out on the basis of 
content analysis of the articles and coding their results 
within the framework of new themes and sub-themes. 
The search process was carried out by using the terms 
“Tourist Guidance and Technology” and “Digital 
Tourist Guidance” in the article title and keywords. 
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Thematic coding was carried out by analyzing the 
descriptive features of the articles such as publication 
year, type of article, data collection and analysis 
method, data sources, and the findings and conclusions. 
NVIVO 10 qualitative data analysis program was used 
in the coding and analysis of the data.

FINDINGS 

It has been determined that there are 12 national 
academic articles published by Turkish academicians 
on the effects of technology on tourist guidance. When 
the publication years of these articles are examined, it 
is seen that 2 articles were published in 2017, 1 article 
in 2018, 4 articles in 2019, and 5 articles in 2020. It 
is noteworthy that in 12 articles, the most frequently 
coded theme for the purposes of the articles was 
“determining the thoughts and perceptions of tourist 
guides about new technologies” (f=5). In the articles, 
the interview technique (f=8) was mostly used as a 
data collection tool, followed by the literature review 
(f=4) technique. While tourist guides are the first data 
source (f=7), secondary sources such as internet sites, 
columns, scientific articles, and news (f=4) take the 
second place. As a result of the analysis, it’s seen that 
the most frequently coded technology types are social 
media (f=10), mobile applications (f=9), smartphones 
(f=5), microphone sets (f=5), websites (f=5), virtual 
reality and virtual guides (f=5).

According to the findings, the most frequently 
coded positive effects of technology on tourist 
guidance in 12 articles were determined as being a 
source of information (f=24), facilitating work (f=14), 
and being a promotional and marketing tool (f=13). 
The most important negative effects are revealed in 
the results of this study as inadequate technology 
causing failures in tours, adaptation problems, and an 
increasing tendency to tours without a tourist guide. 
As a result of the analysis, in the context of the possible 
effects of technology on tourist guidance in the future, 
expectations for robots to provide guidance in open 
areas (f=3) are in the majority.

CONCLUSION 

The data obtained from this study, which aims to 
reveal the effects of technology on tourist guidance 
from the perspective of Turkish academics by analyzing 
published national articles, reveals that articles on 
the subject have started to be published since 2017. 
Therefore, it is noteworthy that the articles published 
on this subject are scarce in terms of quantity. Today, 
rapid developments in technology increase the need for 
diversity and continuous updating of academic studies 
in this field. In the articles analyzed within the scope of 
this study, it was determined that the interview method 

was mostly used as the data collection technique. It is 
thought that researches in which techniques such as 
interview, observation, and document analysis are used 
together will contribute to the qualified development 
of the national literature on this subject.

While TripAdvisor and Blogs are social media tools 
that are frequently used by tourists and tourist guides, 
Facebook, Instagram and WhatsApp are among the 
other social media tools used in tourist guidance. It is 
important to investigate how tourist guides can provide 
the highest benefit from the YouTube application, one of 
the most used social media tools in the world (Statista, 
2021). Considering that smart technologies in tourism 
are closely related to travel experience satisfaction and 
that travel experience satisfaction has a positive effect 
on revisit intention (Pai,   Liu, Kang & Dai, 2020), it is 
more necessary for tourist guides to use technology 
effectively is well understood. The results obtained 
from this study reveal that more importance should be 
given to the use of technology for the development of 
the tourist guidance profession.
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